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I tilknytning til forsøgsparagraffen er der udstedt 
bekendtgørelse nr. 1386 af 12. december 2006, som 
ændret ved bekendtgørelse nr. 342 af 16. april 2007, 
om tilskud til forsøg med boliger til særligt udsatte 
grupper (Skæve Huse). 

Det er ikke hensigten at ændre på indholdet af den 
nugældende ordning, men blot at videreføre de gæl- 
dende regler for ordningen, som er fastsat i de nugæl- 
dende bekendtgørelser. 

Evalueringerne viste, at de fleste beboere i boligaf- 
delingerne er glade for at bo i boligeme, og at hoved- 
parten af beboeme bliver boende permanent. Når en 
stor del af beboerne har fået det bedre af at have en fast 
bolig, skyldes det, at de er blevet mere selvhjulpne. Ef- 
ter et stykke tid i boligeme med bostøtte, kan de klare 
sig selv eller ønsker at klare sig selv. En stor del af be- 
boeme er visiteret fra herberger eller botilbud efter 
servicelóvens bestemmelser. Disse beboere passer 
godt til og drager fordel af de skæve boliger. Det gæl- 
der specielt de mere misbrugende og udadreagerende 
beboere, både fordi der er rum for deres afvigende ad- 
færd og misbrug, og fordi de har deres eget hjem og 
kan være sig selv. Det er karakteristisk, at de tidligere 
hjemløse efter et stykke tid viser tendenser til stabili- 
tet, ro, tryghed, mindre pres, nedsat misbrug og tro på, 
at de kan blive boende. De får en identitet. Det er også 
erfaringen, at beboere, der ikke er særligt kontaktsø- 
gende, trives i boligerne. 

Det er hensigten at ophæve de gældende bestem- 
melser om kravene til at få tilskud til etableringen af 
boligeme. Indholdet af de nuværende regler vil blive 
videreført i en ny bekendtgørelse. Tilskud gives i dag 
typisk til kommuner og boligorganisationer eventuelt 
i samarbejde. Men også privatpersoner, private orga- 
nisationer, selskaber, fonde, selvejende institutioner, 
foreninger, afdelinger af almene boligorganisationer 
og almene selvejende institutioner kan ansøge om 
midler til etablering af boligerne. Forslaget skal derfor 
ses som et signal til kommende bygherrer og lejere 
om, at der fortsat kan søges om støtte til etablering af 
boliger til målgruppen. Efter de gældende bestemmel- 
ser kan boligerne etableres som nybyggeri, ombyg- 
ning eller tilbygning til eksisterende ejendom. Til- 
skuddet til etablering af boligerne ydes som et en- 
gangsbeløb, og størrelsen af tilskuddet afhænger af 
boligemes udstyr, indretning og størrelse. Det største 
tilskud opnås, såfremt boligen har en vis størrelse og 
er handicapvenlig, eller kan bebos af par. Den mest 
populære bebyggelsesfonn for beboeme er enkelthuse 
-  mindre pavilloner typisk på 30-40 m2. 

I forbindelse med færdiggørelsen af boligeme til 
udsatte grupper ydes der tilskud til ansættelse af en 

person, der kan yde bostøtte til beboerne i forbindelse 
med indflytningen i boligerne. Personen kaldes i dag- 
lig tale social vicevært og er beboeme behjælpelig 
med at finde sig til rette i boligen og kan samtidig træ- 
de til som mægler i konfliktsituationer beboerne imel- 
lem. 

Der skal udvikles en model til at måle effekt af skæ- 
ve boliger. Der vil blive målt på til- og fraflytning af 
boligeme med henblik på at vurdere, om beboerne er 
i stand til at opretholde en permanent bolig. 

2.2. Etablering af et boligsocialt udviklingscenter 
Et boligsocialt udviklingscenters hovedopgave skal 

være at skabe de nødvendige forudsætninger for, at 
by- og boligpolitikken i bred forstand kan medvirke til 
at bekæmpe negativ social arv, sikre sarnrnenhængs- 
kraften i samfundet og sikre lige muligheder for alle. 

Ved at afsætte midler til et by- og boligsocialt ud- 
viklingscenter sikres det konkret: 
1) At der skabes den nødvendige helhedsorientering 

i de boligsociale indsatser og boligpolitikken som 
helhed, herunder især i samspillet med en række 
andre overordnede politikområder som f. eks. ud- 
dannelses-, integrations-, beskæftigelses-, social- 
politikken og planområdet. 

2) At der på et systematisk grundlag opbygges en vi- 
den om, hvad der skaber positive forandringer i 
problemramte boligområder. 

3) At der løbende sættes fokus på gode og dårlige er- 
faringer i de igangværende og kommende indsat- 
ser, sådan at midlerne bruges bedst muligt. 

4) At den indsamlede viden, den løbende rådgivning 
og centerets anbefalinger kan anvendes som 
grundlag for politiske beslutninger. 

Problemerne i udsatte by- og boligområder spænder 
bredt fra fysiske og arkitektoniske til sociale og sund- 
hedsmæssige problemstillinger. Det er derfor afgøren- 
de, at centeret opsamler og formidler viden om såvel 
arkitektur- miljø- beskæftigelses-, integrations-, ud- 
dannelses-, social- og sundhedspolitiske indsatser 
som mere generelt om helhedsplaner og egentlige hel- 
hedsorienterede område- og byfornyelsesindsatser. 
Centeret skal både inddrage internationale erfaringer 
og erfaringer fra tidligere indsatser som f.eks. kvarter- 
løft. 

Landsbyggefonden skal ved den støttesagsbehand- 
ling, fonden foretager i forbindelse med boligsociale 
helhedsplaner m.v., kunne trække på den viden, som 
opbygges i centeret. Centeret skal ligeledes overvåge 
de lokale indsatser ude i kommunerne og rådgive efter 
behov. I den forbindelse skal centeret formidle identi- 


